дело № 5-46-86/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								    19 апреля 2021 года
Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю, в отношении:
                        Загороднюк С.Г., /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
В /изъято/ Загороднюк С.Г. в /изъято/ расположенном по адресу: /изъято/, осуществляла оборот табачной продукции (сигарет) без соответствующих маркировок и акцизных марок, предусмотренных п.18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию».
В судебное заседание Загороднюк С.Г. не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не представила, в материалах дела имеется уведомление о вручении.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.4. ст. 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Вина Загороднюк С.Г. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- рапортом ОУП ОЭБ и ПК УМВД России по г. Керчи от /изъято/ (л.д. 3);
- протоколом осмотра места происшествия от /изъято/ (л.д. 4-8), из которого следует, что в /изъято/ находится табачная продукция (сигареты) торговой марки /изъято/ в количестве 20 пачек без акцизных марок российского образца, торговой марки /изъято/ в количестве 20 пачек без акцизных марок российского образца, торговой марки /изъято/ в количестве 32 пачки без акцизных марок российского образца, в общем количестве 72 пачки;
- объяснениями /изъято/ (л.д. 9), из которых следует, что последняя присутствовала при изъятии из /изъято/, табачной продукции различных видов без акцизных марок российского образца;
- объяснениями Загороднюк С.Г. (л.д. 10), из которых следует, что последняя является продавцом в /изъято/ по факту наличия табачной продукции (сигарет) без акцизных марок российского образца сообщила, что приобрела данную табачную продукцию у неизвестного гражданина с целью дополнительного заработка для реализации.
- объяснениями /изъято/  (л.д. 23), из которых следует, что последний является индивидуальным предпринимателем, по факту наличия табачной продукции (сигарет) без акцизных марок российского образца в /изъято/ сообщил, что о реализации табачной продукции (сигарет) без акцизных марок российского образца ему было неизвестно;
- трудовым договором от /изъято/ (л.д. 26-29), согласно которому Загороднюк С.Г. принята на работу к /изъято/
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 36-37), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Загороднюк С.Г. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле доказательства являются относимыми, допустимыми, достаточными и взаимосвязанными в их совокупности.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Загороднюк С.Г. в осуществлении оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а квалификацию ее действий по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ правильной, поскольку Загороднюк С.Г. в /изъято/ осуществляла реализацию табачной продукции (сигарет) без соответствующих маркировок и акцизных марок, предусмотренных п.18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию».
Правонарушение совершенно при наличие прямого умысла.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Загороднюк С.Г., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить  Загороднюк С.Г. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Загороднюк С.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, с конфискацией предметов административного правонарушения, согласно протоколу осмотр места происшествия  от 27.02.2021 года.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, УИН 0, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, УИД 91MS0046-01-2021-000399-66.
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения, в том числе и через мирового судью.

Мировой судья:						                      С.С.  Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.А.Прокопец

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у №51
Керченского судебного района _________  С.С.Урюпина
«18» мая 2021 г.